go y MUNICÍPIO DE ARARAQUARA
à 4 SECRETARIA MUNICIPAL DOS ASSUNTOS DE SEGURANÇA E MOBILIDADE URBANA
sd” CORREGEDORIA DA GUARDA CIVIL MUNICIPAL

Araraquara, 10 de setembro de 2025

ASSUNTO: Solicitação de documentação — Prestação de contas

Encaminho a exigência do Ministério da Integração e do Desenvolvimento

Regional determinou a apresentação, através do Ofício nº

365/2025/CGAA/DOP/SEDEC/MIDR, do seguinte documento:

- Relatório de Progresso, com fotografias datadas e georreferenciadas que

comprovem a execução e a funcionalidade das metas pactuadas

À época, a intermediação para o envio desses relatórios era de sua competência,

por possuir acesso à plataforma S2iD, por meio da qual eram encaminhados os registros

fotográficos. Solicito que seja disponibilizado o relatório contendo o arquivo, a fim de

utilizar as imagens com datas e georreferências

Reitero a necessidade de preparar o relatório em arquivo PDF, em versão colorida,

contendo campo destinado à assinatura do Exmo. Sr. Prefeito, uma vez que a Divisão

de Gestão de Convênios providenciará a assinatura com certificado digital.

Concluída a elaboração do relatório, peço que seja encaminhado à esta

Corregedoria, para que a Divisão responsável pelo envio da documentação solicitada, |

finalize o atendimento ao Ofício nº 365/2025/CGAA/DOP/SEDEC/MIDR

Solicito, portanto, que apresente a documentação solicitada no prazo de 05

(cinco) dias úteis a contar da data da notificação, a fim de regularizar a situação e evitar

futuros transtornos.

Informo que caso necessite maiores esclarecimentos ou apoio institucional e/ou

material para providenciar a documentação requerida, deverá solicitar através desta

Corregedoria.
Segue em anexo cópia de parte do ofício, onde consta a solicitação do Ministério

da Integração e do Desenvolvimento

Atenciosamente,  Marc ueno
Corregedora da Guarda Civil Municipal

SE UMIDR «1 n28570-Oficio
MINISTÉRIO DA INTEGRAÇÃO E DO DESENVOLVIMENTO REGIONAL

secretaria Nacional de Proteção e Defesa Civil
Departamento de Obras de Proteção e Defesa Civil

Coordenação Geral de Acompanhamento e Avaliação

Oficio nº 365/2025/CGAA/DOP/SEDEC-MIDR
Brasília, data da assinatura eletrônica

A Sua Excelência o Senhor
LUÍS CLÁUDIO LAPENA BARRETO

Prefeito Municipal de Araraquara
Rua São Bento, 840 - Centro (6 andar)
14 801-901 Araraquara - SP

Assunto: Solicita encaminhamento de documentação - Prestação de Contas.

Senhor Prefeito,

1 Cumprimentando-o cordialmente, reporto-me 30 processo SEI nº 59052.013343/2023-
76 (Termo de Compromisso n.º 041/2023) , firmado entre O Ministério da Integração e do
Desenvolvimento Regional — Secretaria Nacional de Proteção e Defesa Civil e esse Município.

2 A respeito do assunto, informamos que foi emitido a Nota Técnica nº
2025/COA/CGEA/DOP/SEDEC (SEI 5791954)), e Despacho CGAA DOP (SEI 5792063) - cópias anexas - no

qual, com o objetivo de instruir o processo para emissão de Parecer Técnico Conclusivo, conforme
previsto no Art. sº da Portaria MDR nº 2906/2019, faz-se necessário que seja encaminhado a este

Ministério os seguintes documentos e/ou esclarecim
entos:

— e Declaração de cumprimento do objeto e atingimento dos objetivos,

e Notas Fiscais de Serviço;
mm, o ao e. . .- e Termo de aceitação definitiva da obra ou serviço de engenharia.

3. A documentação solicitada em razão desta notificação deverá ser protocolada por meio de

peticionamento Eletrônico no sítio do MIDR acessando O endereço: https://www.gov.br/mdr/pt-

pr/acesso-a-informacao/sistema-eletronico-de-informacoes-se!
|

4. Salientamos que os documentos solicitados são imprescindíveis para emissão do Parecer
Técnico  Conclusivo, podendo ensejar em glosa total dos recursos, devendo ser
apresentados impreterivelmente no prazo de 45 (quarenta e cinco) dias a partir do recebimento deste.

s da Lei nº 12.527/2011, ressalta-se que O acesso
s, Por fim, em observância as diretrize diante solicitação enviada ao endereço de correio
público ao processo em epígrafe pode se dar me

eletrônico cgea(omdrgovbr.
Atenciosamente,

9

nttps //seim govbrisei/controlador.php?acao=documento Wsualizar&acao,ongemsprocedimento.visualizar&id documento=6211604&arvores | 1/2

MUNICÍPIO DE ARARAQUARA

SECRETARIA MUNICIPAL DE COOPERAÇÃO DOS ASSUNTOS

DE SEGURANÇA PÚBLICA
COORDENADORIA MUNICIPAL DE PROTEÇÃO E DEFESA CIVILeim

DECLARAÇÃO DE CUMPRIMENTO DO OBJETO E ATINGIMENTO DOS

OBJETIVOS

Declaro, para atendimento ao Art. 4º, inciso |, alínea b, da Portaria MDR

nº 3.036, de 04 de dezembro de 2020, que as metas referentes do Protocolo

do S21D nº RES-SP-3503208-20230119-05 para a execução de ações de

[socorro/assistência ou restabelecimento] foram integralmente cumpridas e

atingiram os objetivos previstos.
Meta Descrição
01 PEDIDO 1 - RUA GENÉSIO SCHIAVINATO - 10 - JARDIM SANTA JULIA À

| CORREGO DO OURO - SERVIÇO DE LIMPEZA PÓS-PRECIPITAÇÕES DE)

GRANDE INTENSIDADE

02 PEDIDO 1 - RUA SEM DENOMINAÇÃO - AO LADO POÇO DAAE - JARDIM

NOVA ÉPOCA - CÓRREGO DO OURO - SERVIÇO DE LIMPEZA PÓS-

PRECIPITAÇÕES DE GRANDE INTENSIDADE
03 PEDIDO 1 - RUA MATHEUS DE NÓBILE - RIBEIRÃO DO OURO - SERVIÇO

DE LIMPEZA PÓS-PRECIPITAÇÕES DE GRANDE INTENSIDADE

Araraquara, 13 de setembro de 2023

EDSON ANTONIO Assinado de forma digital por
EDSON ANTONIO EDINHO DA

EDINHO DA SILVA:02638116890

SILVA:02638116890 Dados: 2023.09.14 09:43:42 -03'00'

EDINHO SILVA

Prefeito Municipal “Rua09 de Julho, 3.419 - Jardim Dom Pedro | - CEP 14802-300 — Fone: (16) 3336-3505 / 199

email: defesacivil(Dararaquara.sp.gov.br

Defesa Civil
“Util nas emergências, necessária todos os dias”

PREFEITURAMUNICIPALDEARARAQUARAÉ
SECRETARIAMUNICIPALDEOBRASESERVIÇOSPÚBLICOSaCOORDENADORIAEXECUTIVADEOBRASPÚBLICAS

Termodeaceitaçãodefinitivadaobraouserviçodeengenharia.

OMunicípiodeAraraquara,estadodeSãoPaulo,inscritono

CNPJ/MFsobnº.45.276.128/0001-10,CERTIFICA,parafinsdeprovajuntoàSecretaria

NacionaldeProteçãoeDefesaCivil-SEDEC,queaobrade“CONTRATAÇÃODE

EMPRESAESPECIALIZADAEMPRESTAÇÃODESERVIÇOSDELOCAÇÃODEEQUIPAMENTOSCOMMOTORISTAEOPERADORPARAALIMPEZADEVÁRIAS

TRAVESSIASDECURSOSD'ÁGUANOMUNICÍPIODEARARAQUARA”,realizadacom

recursosoriundosdaTransferênciaObrigatóriaSIAFInºIAALPO(ProcessoMDR

59052.013343/2023-76)repassadospeloMinistériodoDesenvolvimentoRegional,foi

aceitacomoconcluída,estandotudodentrodasespecificaçõesexigidas,deacordocomo

PlanodeTrabalhoaprovadoeapresentandoplenascondiçõesdesolidez,segurançae

funcionalidade.

Araraquara,4desetembrode2023.
Documentoassinadodigitalmente

ubrMARCOSROBERTODEOLIVEIRA

gData:04/09/202317.1243-0300

Verifiqueemhttps//validarJigov.br

GerênciadeDrenagensENG.MARCOSROBERTODEOLIVEIRACREA5061118088-Matrícula16891-2

RuaSãoBento,840=Centro|Araraquara-SP[CEPTAB01-904

6JSANS07S|E-mailmroliveira-gdrentPacaraquaraspgovbr